
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
 

项目名称： 
联磷磷品（江苏）有限公司年产 50000 吨

农药制剂（技改）项目                 
建设单位（盖章）： 联磷磷品（江苏）有限公司             
编制日期： 2024 年 10 月                         

 
 

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目 录 
 

一、建设项目基本情况 .............................................................................................. - 1 - 
[...]
无明显影响，大气环境影响程度较小，但仍应加强污染控制管理，减少不正常

排放情况的发生，异味污染是可以得到控制的。为使恶臭对周围环境影响减至

最低，为了减少恶臭对周围环境的影响，建设项目采取如下措施： 

（1）加大车间机械通风风量； 

（2）对厂区建筑物进行合理布局，加强周边加强绿化，种植可吸收臭味

的植物。该项目在采取以上措施后，恶臭浓度对周围环境的影响将大大降低。 

综上所述，项目恶臭对周边环境影响较小。 

1.2.8 废气污染源监测计划 

企业应按照《排污单位自行监测技术指南农药制造工业》（HJ987-2018）

中相关要求进行常规自行监测，废气监测计划详见下表。 

1）有组织监测方案 

表 4.1-19  本项目有组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DA001 排气筒 粉尘、非甲烷总烃 

1 次/季度 《农药制造工业大气污

染物排放标准》

（GB39727-2020） 

DA002 排气筒 粉尘 

DA003 排气筒 粉尘、非甲烷总烃 

DA004 排气筒 粉尘、非甲烷总烃 

DA005 排气筒 粉尘、非甲烷总烃 

DA006 排气筒 非甲烷总烃 

DA007 排气筒 
非甲烷总烃 

氨、硫化氢 1 次/年 

2）无组织监测方案 

 
 
 



 - 177 - 

表 4.1-20  项目无组织废气监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界四周，上风向 1
个点位，下风向 3

个点位 

粉尘 

1 次/半年 

江苏省地方标准《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021） 非甲烷总烃 

氨、硫化氢、臭

气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 

厂区内 NHMC 1 次/半年 
《农药制造工业大气污染物排放标准》

（GB39727-2020）附录 C 排放限值 
 

 



 - 178 -

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

2.废水 

2.1 废水排放源强 

本次改建项目废水有去离子水制备设施浓水、设备清洗废水、实验室废水、地

面冲洗废水、初期雨水。 

（1）设备清洗废水 

项目清洗废水 1800m3/a，类比“江苏丰山集团股份有限公司年产 20000 吨农药

制剂技术改造及 350 吨农用助剂项目验收监测报告”，其制剂种类与本项目相似，

包括水剂、乳油、可分散油悬浮剂、悬浮剂、可溶液剂、微乳剂、微囊悬浮剂、悬

浮种衣剂等，主要原辅料与本项目基本相同，因此具有类比性，则设备清洗废水中

主要污染物浓度约为 COD1000mg/L、SS400mg/L、氨氮 10mg/L、总氮 30mg/L、总

磷 30mg/L、LAS40mg/L、石油类 100mg/L、盐分 600mg/L。 

（2）实验室废水 

实验室废水年排放废水 270m3。类比同类型企业及本项目实验室所用原料，实

验室废水中主要污染物浓度约为 pH、COD800mg/L、SS500mg/L、氨氮 35mg/L、

总氮 120mg/L、总磷 35mg/L、LAS60mg/L、石油类 150mg/L、盐分 3000mg/L。 

（3）去离子水制备废水 

本项目去离子水制备废水量约 2783m3/a。参照《纯水制备过程中氨氮和总氮在

制水废水中的富集》（陈磊 无锡市智慧环保技术监测研究院有限公司，江苏无锡

214121）及《光大生物能源(涟水)有限公司涟水县生物质热电联产项目竣工环境保

护验收监测报告》（2020 年 1 月通过验收）中纯水制备浓水数据，去离子水制备

废水主要污染物浓度约为 COD50mg/L、SS100mg/L、盐分 10000mg/L。 

（4）地面冲洗废水 

项目车间地面冲洗废水产生量约为734.5m3/a，类比“江苏禾裕泰化学有限公司

年产12000吨农药制剂技改项目验收报告”及同类企业数据，冲洗废水中主要污染物

浓度约为COD600mg/L、SS500mg/L、LAS20mg/L。 

（5）初期雨水 

项目厂区初期雨水产生量约为3558.5m3/a，类比同类企业数据，初期雨水中主

要污染物产生浓度约为COD150mg/L、SS1000mg/L。 

综上，本次改建项目废水产生情况见表4.2-1。废水中各污染因子浓度仍参照同

类型企业生产经验。 



 - 179 -

表4.2-1  废水产生情况 

废水类型 
废水产生

量（m3/a） 
污染物 
名称 

产生状况 
排放方式及去向 

浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

设备清洗

废水 
1800 

COD 1000 1.8 

接入“混凝沉淀

1+碱性水解+铁
碳微电解+Fenton
氧化+混凝沉淀

2+A/O 池+二沉池

+反应终沉池”处
理系统，处理后接

管淮安同方盐化

工业污水处理有

限公司淮安盐化

新材料产业园区

污水处理厂 

SS 400 0.72 

氨氮 150 0.27 

总氮 180 0.324 

总磷 30 0.054 

LAS 40 0.072 

石油类 100 0.18 

盐分 600 1.08 

实验室废

水 
270 

COD 800 0.216 

SS 500 0.135 

氨氮 35 0.0095 

总氮 120 0.0324 

总磷 35 0.0095 

LAS 60 0.0162 

石油类 150 0.0405 

盐分 3000 0.81 

地面冲洗

水 
734.5 

COD 600 0.4407 

SS 500 0.3673 

LAS 20 0.0147 

去离子水

制备废水 
2783 

COD 50 0.1392 

SS 100 0.2783 

盐分 10000 27.83 

初期雨水 3558.5 
COD 200 0.7117 

SS 1000 3.5885 

表4.2-2  本项目废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量/（万

m3/a） 

排放去

向 
排放规

律 
间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L） 

1 

DW001 
119.0 
22621 

33.38 
4739 

0.9146 
工业废

水集中

处理厂 

连续排 
放、流 
量稳定 

- 

淮安

盐化

新材

料产

业园

区污

水处

理厂

水温 / 

2 COD 500 

3 SS 300 

4 氨氮 35 

5 总氮 50 

6 总磷 3 

7 LAS / 



 - 180 -

8 集中

处理 
石油类 15 

9 盐分 5000 

表4.2-3  本次改建项目污水排放情况 

排放

源 
污染物名

称 
产生量 

m3/a 

产生情况 接管情况 接管标

准限值

mg/L 

排放去

向 产生浓

度 mg/L 
产生量

t/a 
排放浓

度 mg/L 
排放量

t/a 

厂区 
废水 

COD 

9146 

361.64 3.3076 300 2.74 500 淮安同

方盐化

工业污

水处理

有限公

司淮安

盐化新

材料产

业园区

污水处

理厂集

中处理 

SS 556.43 5.0891 300 2.74 300 

氨氮 30.56 0.2795 25 0.229 35 

总氮 38.97 0.3564 30 0.2744 50 

总磷 6.94 0.0635 3 0.0274 3 

LAS 11.25 0.1029 10 0.091 / 

石油类 24.11 0.2205 15 0.137 15 

盐分 3249.51 29.72 3249.51 29.72 5000 

2.2 废水污染防治措施 

本次改建项目废水包括设备清洗废水、地面清洗废水等。本评价将根据本项目

所排废水及全厂废水特点，重点分析论证其达标排放的可能性，从经济技术合理的

角度提出治理措施建议。 

生产废水经厂区污水处理站处理达接管标准后纳入市政污水管网，进入污水管

网后排至淮安同方盐化工业污水处理有限公司淮安盐化新材料产业园区污水处理

厂，由淮安同方盐化工业污水处理有限公司淮安盐化新材料产业园区污水处理厂处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入清

安河，最终排入淮河入海水道南偏泓，能够做到达标排放。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》（HJ862-2017）表 10，

废水处理工艺属于可行技术如下。 

表4.2-4  排污许可证等可行技术一览表 

排污许可规范 废水名称 可行技术 
本项目处

理设施 
是否属于可

行技术 

《排污许可证

申请与核发技

术规范 农药制

造工业》

（HJ862-2017） 

洗水、设备及地

面冲洗水 
集输至污水综合处理装置 混凝沉淀

1+碱性水

解+铁碳微

电解

+Fenton 氧

化+混凝沉

淀 2+A/O
池+二沉池

+反应终沉

是 

罐区喷淋及初

期雨水 
活性炭吸附+生化 

冷却循环水 处理后回用或排放 

其余工艺废水 
蒸发浓缩、碱性水解、高温氧化、湿

式氧化、萃取、集输至污水综合处理

装置 

综合污水 预处理系统：调节、多效蒸发、吹脱、



 - 181 -

汽提、混凝、沉淀、气浮、破乳、油

水分离（隔油、浮选）、中和、氧化、

萃取、蒸馏、吸附、水解、其他； 
生化处理：升流式厌氧污泥床

（UASB）、厌氧颗粒污泥膨胀床

（EGSB）、厌氧流化床（AFB）、复

合式厌氧污泥床（UBF）、厌氧内循

环反应器（IC）、水解酸化、活性污

泥法、序批式活性污泥法（SBR）、

氧化沟、缺氧/好氧法(A/O)、膜生物法

（MBR）、曝气生物滤池（BAF）、

生物接触氧化法、传统硝化反硝化

（AO）、短程硝化反硝化、同时硝化

反硝化、其他； 
深度处理与回用：蒸发结晶、混凝、

砂滤、臭氧氧化、Fenton 氧化、超滤

（UF）、反渗透（RO）、焚烧、其他。 

池 

2.2.1 项目废水污染防治措施 

（1）废水类别及水质情况 

本次改建项目废水特征污染物主要为 COD、SS、氨氮、总磷等，废水经厂区

污水站处理后的废水达到淮安同方盐化污水处理厂接管标准后进行深度处理。 

（2）废水治理方案 

本项目根据废水水质特点和排放要求，综合考虑各种处理方案的技术可靠性和

经济可行性，厂区废水采用的“混凝沉淀 1+碱性水解+铁碳微电解+Fenton 氧化+混

凝沉淀 2+A/O 池+二沉池+反应终沉池”预处理工艺，污水处理站设计处理能力为

40t/d。预处理后接管淮安同方盐化污水处理厂，经淮安同方盐化污水处理厂集中处

理后最终符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4 一级 A

标准排入清安河。其工艺流程见图 4-4。 



 - 182 -

地面冲洗废水、设备清洗废
水、实验室废水

初期雨水、去离子水
制备设施浓水

综合调节池

好氧池

终沉池

园区污水厂

污泥浓缩池

二沉池

污泥脱水机

污泥外运缺氧池

双氧水 芬顿氧化

混凝沉淀2碱、PAC、PAM

中间水池

铁碳微电解酸

碱、PAC、PAM 混凝沉淀1

碱性水解池

 
图 4-4  污水站处理工艺流程图 

主要工艺说明： 

①铁碳微电解 

微电解工艺是废水物化处理中的一种有效方法，其基本功能是通过电化学作用

去除废水中的部分有机物及色度，利用铁-炭体系形成的微原电池对水中难降解污

染物进行处理，提高废水的可生化性能。微电解作用机理主要包括：（1）铁屑的

吸附作用；（2）Fe 的还原作用；（3）微电解产物 Fe2+、氢的还原作用；（4）Fe2+/Fe3+



 - 183 -

的絮凝作用。 

联磷磷品铁碳微电解采用流化床反应器，通过进水曝气方式以及反应器结构的

改进，使铸铁屑呈流化态，提高了反应接触面积，有效解决了普通微电解工艺中出

现的渣量大、填充物易板结、处理效果不稳定等缺点；同时，流化床催化微电解技

术通过投加固体催化剂，增加了氧化还原反应电势，提高了反应效率和速率，增强

了去除废水的色度、COD 的能力，提高可生化性，便于后续处理。 

铁碳微电解通过采用铁屑和碳粉构成原电池对有机物进行处理，可有效提高废

水的可生化性，且已经成功的应用于化工废水的处理上，处理效率明显。在使用过

程中通过曝气搅拌以防止铁屑结块，可以有效的降解大分子有机物，特别是苯环类

有机物，达到有效的提高该废水的可生化性的目的，同时其对色度有较高的去除率。 

②芬顿氧化 

废水经过铁碳微电解处理后，含有大量的 Fe2+，此时加入双氧水，控制 pH=3~4，

可以在废水中形成芬顿效应，产生具有强氧化性的羟基自由基（ꞏOH）。在芬顿试

剂的作用下，可以迅速破坏几乎所有有机物分子的稳定结构，对有机污染物有良好

的氧化效果，可使之转变为完全无害的无机物或易于生化的有机物，提高废水的可

生化性，便于后续生化处理顺利进行。 

③混凝沉淀 

混凝沉淀作为经过芬顿氧化之后的泥水分离步骤，能够大大降低废水中的 SS

以及 COD，联磷磷品使用的混凝剂为 PAM。 

混凝沉淀前通过投加氢氧化钙调节 pH，同时可与磷酸根形成不溶于水的磷酸

钙，同步达到除磷的目的。 

④A/O 

考虑脱氮效果，联磷磷品采用 A/O 工艺。A 段作为脱氮段，利用反硝化菌将硝

态氮转化为氮气过程，O 段采用延时曝气推流式活性污泥法，O 段完成氨氮硝化与

COD 降解，该方法成熟稳定，在农药废水处理中体现了良好的效果，通过不同区

域不同生物菌群对有机物代谢，从高负荷到低负荷不同梯度，强化处理效果。处理

后的废水进入二沉池沉淀分离后，进入反应终沉池，处理后出水进入外排池，达标

后接管园区污水处理厂。 

⑤污泥处理工艺 

采用板框压滤机对物化污泥进行压滤、采用叠螺压滤机对生化污泥进行压滤，



 - 184 -

生化污泥压滤后再经污泥干化系统进行干化，压滤和干化后的污泥属于危险废物，

暂存于危废暂存库，委托有资质单位进行处置。 

从表 4.2-3 可知，项目废水处理后可满足淮安同方盐化污水处理厂接管标准要

求。因此，在上述设施正常运行的情况下，能确保生产废水达标排放。 

表4.2-5  项目设备清单 

序号 设备名称 规 格 数量 备注 

1  废水收集池   

2  潜水搅拌机 2.2kw，含提升装置 1 台 全 304 

3  液位计 0-5m 1 台 数显+输出 

4  提升泵 3m3/h，含引水罐 2 台 耐腐蚀 

5  电磁流量计 2-10m3/h，衬四氟 1 台 数显+输出 

6  混凝沉淀池 1   

7  混凝沉淀池 1 
处理水量：1.0m3/h，含 2 个搅拌仓、沉

淀池填料、玻璃钢防腐等 
1 座 碳钢防腐 

8  PH 计 0-14 工业级 1 台 带输出 

9  搅拌机 0.75kw 2 台 浆叶衬塑 

10  加药装置 含药箱、搅拌机、计量泵、液位计等 3 套 组合式 

11  排泥泵 10m3/h，H=5m 2 台 耐杂质 

12  碱性水解池   

13  潜水搅拌机 1.1kw，含提升装置 1 台 全 304 

14  中间水池   

15  潜水搅拌机 1.1kw，含提升装置 1 台 全 304 

16  液位计 0-5m 1 台 数显+输出 

17  提升泵 3m3/h，含引水罐 2 台 耐腐蚀 

18  电磁流量计 2-10m3/h，衬四氟 1 台 数显+输出 

19  微电解反应池   

20  微电解反应池 
处理水量：1.0m3/h，含曝气搅拌装置、

玻璃钢填料支架、耐酸玻璃钢防腐等 
1 座 碳钢防腐 

21  微电解填料 粒径 3-5cm，订制 6 吨 富铁 

22  PH 计 0-14 工业级 1 台 带输出 

23  加药装置 含药箱、计量泵、液位计等 1 套 组合式 

24  芬顿氧化池   

25  芬顿氧化池 
处理水量：1.0m3/h，曝气搅拌装置、耐

酸玻璃钢防腐等 
1 座 碳钢防腐 

26  搅拌机 1.1kw 4 台 浆叶衬塑 

27  PH 计 0-14 工业级 1 台 带输出 

28  ORP 计 -1000～+1000MV 工业级 2 台 带输出 

29  加药装置 含药箱、计量泵、液位计等 1 套 组合式 

30  混凝沉淀池 2   



 - 185 -

31  混凝沉淀池 1 
处理水量：1.0m3/h，含 2 个搅拌仓、沉

淀池填料、玻璃钢防腐等 
1 座 碳钢防腐 

32  PH 计 0-14 工业级 1 台 带输出 

33  搅拌机 0.75kw 2 台 浆叶衬塑 

34  加药装置 
共用，增大药箱及搅拌机，增加 3 台计

量泵 
3 套 组合式 

35  排泥泵 10m3/h，H=5m 2 台 耐杂质 

36  综合调节池   

37  潜水搅拌机 4.0kw，含提升装置 1 台 全 304 

38  液位计 0-5m 1 台 数显+输出 

39  提升泵 4m3/h，含引水罐 2 台 耐腐蚀 

40  电磁流量计 2-10m3/h，衬四氟 1 台 数显+输出 

41  缺氧池   

42  潜水搅拌机 4.0kw， 含提升装置 1 台 全 304 

43  中沉池   

44  斜管填料 φ45mm，L=1000mm 1 套 聚丙烯 

45  填料支架 10#槽钢+钢筋 1 套 碳钢防腐 

46  溢流槽 L=2500mm 1 台 碳钢防腐 

47  污泥回流泵 10m3/h，H=5m 2 台 耐杂质 

48  好氧池   

49  可提升曝气 H 字型，进口硅橡胶+ABS 1 套 法兰对接 

50  提升装置 镀锌主管/支管/分管/法兰，阀门等 1 套 配套 

51  辅件 镀锌螺栓、橡胶垫片等 1 套 配套 

52  二沉池   

53  斜管填料 φ45mm，L=1000mm 1 套 聚丙烯 

54  填料支架 10#槽钢+钢筋 1 套 碳钢防腐 

55  溢流槽 L=2500mm 1 台 碳钢防腐 

56  污泥回流泵 10m3/h，H=5m 2 台 耐杂质 

57  硝化液回流泵 10m3/h，H=5m 2 台 耐杂质 

58  反应终沉池   

59  搅拌机 2.2kw 1 台 浆叶衬塑 

60  加药装置 
共用，增大药箱及搅拌机，增加 2 台计

量泵 
2 套 组合式 

61  斜管填料 φ45mm，L=1000mm 1 套 聚丙烯 

62  填料支架 10#槽钢+钢筋 1 套 碳钢防腐 

63  溢流槽 L=2500mm 1 台 碳钢防腐 

64  排泥泵 10m3/h，H=5m 2 台 耐杂质 

65  外排水池   

66  液位计 0-4m 1 台 数显+输出 

67  外排水泵 50m3/h，含引水罐 2 台 1 用 1 备 

68  电磁流量计 10-100m3/h 1 台 数显+输出 



 - 186 -

69  污泥浓缩池   

70  穿孔搅拌 DN32 1 套 U-PVC 

71  气动污泥泵 10m3/h，H=60m 2 台 1 用 1 备 

72  空压机 7.5kw，0.8MPa 1 台  

73  污泥脱水间   

74  板框压滤机 高压隔膜 1 台 自动保压 

75  二次压榨装置 高压泵+水箱+泄压装置 1 套 组合式 

76  滤液泵 10m3/h，H=5m 1 台 耐杂质 

77  风机房   

78  罗茨风机 8.0m3/min 2 台 1 用 1 备 

79  配套设施   

80  管道阀门 碳钢+U-PVC 1 项  

81  配套辅材 管道支架、紧固件等 1 项  

82  爬梯扶手 碳钢防腐+玻璃网格板 1 项 全包围 

83  配电系统 电缆桥架+控制柜 1 项  

84  自动控制系统 PLC 西门子+工控机 1 项  

2.2.3 废水接管可行性分析 

（1）淮安同方盐化污水处理厂服务范围及处理规模 

本项目生产废水经厂区废水站处理后，接管排入淮安同方盐化工业污水处理有

限公司淮安盐化新材料产业园区污水处理厂集中处理，排入清安河。 

淮安同方盐化工业污水处理有限公司淮安盐化新材料产业园区污水处理厂总

规模 6 万 t/d，已建规模为 2 万 t/d，主要处理淮安工业园区工业废水及生活污水，

总服务面积约 8.99 平方公里。 

（2）工艺流程 

园区污水处理厂提标后的处理工艺采用“预处理+均质调节+高效沉淀+水解酸

化+A/O 生化+二沉池+气浮池+颗粒活性炭吸附+过滤池+消毒”工艺，详见图 4-5。 



 - 187 -

 
图 4-5  淮安盐化新材料产业园区污水处理厂提标后工艺流程示意图 

可行性分析如下： 